guariúna
Departamento dc Licitações e Contra tos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/9780/ 9757/ 9707/ 9825/9792/ 9786

ATA DE SESSSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE

HABILITAÇÃO E JULGAMENTO REFERENTE À CONCORRÊNCIA N. 020/2023

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 247/2023

Objeto: Pavimentação asfáltica da Estrada Municipal JGR 369 -- Dr. Sebastião Pães de

Almeida, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários.

No décimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 09:30 horas. no

Auditório da Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a

presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública para abertura do

Envelope de n' 01 -- Habilitação, da Concorrência acima mencionada. Aberta a sessão. a

Senhora Presidente pede para constar que também esteve presente os Srs. Eduardo Matiola de

Souza e Alessandra de Aquino Salva, ambos Engenheiros Civis da Secretaria de Mobilidade

Urbana que participarão dos trabalhos para suporte técnico em relação à análise da

documentação técnica específica exigida no instrumento convocatório. Pede para constar ainda

que protocolaram envelopes as empresas CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -

CNPJ: 02.647.165/0001-85; COMERCIAL E CONSTRUTORA FÊNIX LTDA -- CNPJ:

73.041]88/0001-90; ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA -- CNPJ:

24.]90.844/000]-OO (MEÜ:PP); CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO

LTDA -- CNPJ: 52.770.039/0001-9]; ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA -- CNPJ: 65.035.222/0001-95; CIAIVIULTI SERVIÇOS E

URBANIZAÇÃO LTDA -- CNPJ: 36.602.661/0001-34 e TOTAL PAV CONSTRI.JÇÃO E

LOCAÇÃO LTDA -- CNPJ: ]5.019.222/0001-23. Credenciou-se representante da empresa

ERA TÉCNICA. Foram rubricados, em seus fechos, por todos os presentes, os envelopes de n's

l e 2, habilitação e propostas de preços, respectivamente. Ato contínuo foram abertos os

envelopes "habilitação", seus conteúdos rubricados e analisados de acordo com as disposições

do Edital. Foram realizadas diligências nos sítios do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo pelo link e no Portal da

Transparência do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União no link

, que nada constaram em relação às empresas

participantes nem em relação aos seus sócios (consultas anexas). Da análise dos documentos

l
Página l de 3

/r

©

Prefeitura do MunicípjQ de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 978t)/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

DDW,lci tacoes. ia g ua riu n a.sn.eov. br

técnicos feita pelos representantes da Secretaria de Mobilidade Urbana (cláusula 7.7)

constatou-se que os documentos apresentados pelas licitantes foram achados conforme. Da

análise dos documentos relativos à Habilitação Jurídica, à Regularidade Fiscal e Trabalhista,

QualiHlcação económico-financeira e outros documentos tem-se que a licitante

CONSTRUTORA FENIX LTDA não atendeu ao disposto na cláusula 7.9.6 uma vez que não

apresentou o nome do Técnico do Trabalho a se responsabilizar pela garantia do uso de EPI's.

A empresa apresenta um rol amplo de colaboradores, dentre eles, engenheiros civis, equipe

administrativa, encarregados, operadores, mecânico, motoristas, ajudantes e indica lista de

máquinas e equipamentos, contudo, o profissional a que se refere a cláusula 7.9.6 já
mencionada não foi referenciado, motivo pelo qual, pelo princípio da vinculação ao edital e à

isonomia e igualdade de condições de participação entre as interessadas, é forçoso sua

habilitação. Já a licitante CIAMULTI SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO LTDA apresenta

assinaturas digitais/eletrânicas nas declarações exigidas no tópico ''Outros Documentos" do

Edital -- cláusula 7.9 sem, contudo, viabilizar meio adequado para verificação de sua

autenticidade e veracidade em dissonância com a cláusula 7.2.1, isto é, nem apresenta site e

código validador para verificação nem disponibiliza os arquivos por qualquer outro meio

adequado o que poderia ter sido sanado caso a participante tivesse incluído no envelope

"Habilitação", por exemplo, pen drive contendo os arquivos assinados digitalmente, nesse caso,

seria possível que esta Comissão fizesse a adequada checagem de sua autenticidade. Assim

sendo, resta a empresa impossibilitada de prosseguir no certame. As demais participantes

atendem às disposições do instrumento convocatório em sua integralidade. Dessa forma, esta

Comissão declara habilitadas as empresas: CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA --

CNPJ: 02.647.165/0001-85; ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA --

CNPJ: 24.190.844/0001-00; CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA --

CNPJ: 52.770.039/0001-91; ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA -- CNPJ: 65.035.222/0001-95 e TOTAL PAV CONSTRIJÇAO E
LOCAÇÃO LTDA - CNPJ: 15.019.222/0001-23 e ip4bilitadas as licitantes COMERCIAL

E CONSTRUTORA FENIX LTDA -- CNPJ: 73.041188/0001-90 e CIAMULTI

SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO LTDA -- CNPJ: 36.602.661/0001-34. Franqueada a palavra

ao representante credenciado nada constou. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à

lavratura desta Ata. Reaberta, a Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada

Página 2 de 3

f

Prefeitura do Município de Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fine;(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

www.licitacoes.iagua ri u n a:sp.gov,br

conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerraram-se os trabalhos, indo

esta Ata assinada pelos presentes. Fica consignado que o procedimento será encaminhado ao

Departamento de Licitações e Contratos desta Prefeitura para que se publique este julgamento

na forma da lei, ficando aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, 1, "alínea a'' da lei

8666/93, de 05 (cinco) dias úteis, começando ele a correr a partir do primeiro dia útil

subsequente à data da última publicação

A

Comissão Permanente de Licitações: Credenciado:

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 65.035.222/000 1 -95
Antonio Cardos Ferreira da Sirva
CPF 1 1 1 .475.0 1 8-23

6ãrdo Mol:êiÍa Barbosa
Membro

Geovani'ê)lii&jra da Luz

Membro

Representantes da
Mobilidade Urbana:

Secretaria de

Eduardo Matiola de Souza

Engenheiro Civil

ÁÉssãíl-!M';ié Àãi;i;iiiii=
Engenheira Civil

Página 3 de 3

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:10:46

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 45702104811

CNPJ: 36602661000134

Av. Rangem Pestana. 315 - Centro - SP - CEP 0101 7-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

Q

Z
(

=

«

E

Q

$

0
Z

i.9

g

a
<

n.
E
.J

0

Z

Z

0
Z0
Z

t'Q

r\

0

C

C

r'Q

0

0a.

Z

8

E
Z

0

e

C
E

'0

<:

0
'0

0

e

a)

C

0
'D

0

C
0
C
aZU 0

Z
Q0

'u

E
aJ

C

'0

0
'D

0000
0 Z

0

\.o

0 E
a)

0
"'# tC

Eo g

9.i

8U

='Z

E

©
0

0 0

0

r'n c')

0
LÓ

0 E
Q
E
aJ

0
h
<

$0
à0
u' ® Y..b u
ç'' = -- (3

0

Q
N

H

U
('N

aJ

'0

0
'a

©
C

E
©u .g

0

g

0
'a

0
Q

.Ja.
<

0
5
LL

0
'u

He
0

C
H

ab'
Z

0
C

Ü0
C
©
0

H
H

E

0
'D

a
(J '9

E3
C
Z

0

a.

H

H
H
Q

0
C
aJ
>0

0
0

0

<

E
QH

H
Q

'rU

n

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE sAo PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:32:28

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 80562493468

CNPJ: 15019222000123

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

ân
Z
=

E
Q
Q
>

0
Z

Q

:

E
<

a.
E
.J

Q

Z
0-

Z
<

=

QQ
(Z0t'n

0
C

C

a

Z0

0
Z

EQ
Z

0
Q

C
E

'u

< 0

C

0

C

C
aJ

m

r'y

0

0
'D

C

0
'D

0
'0

Q

©
C

0

0

<

0

9

B'uo0

8E

E
aJ

=
E
aJ

\.D000
f'N

0

t'N

0

0

0

E
Q
E
0

0-

0

0
ê

3 #0
H '

H LL
N <

=

H

0

0

aJ
'D

0
rD

C

<

0
a

CD

0
Q
<

.J

a.
<

0a
5

0
'u

©
C
0
Ue
H

a'
Z

0

CD

C0
C0
0

3
C
Q

H
'a

e
©

'D

0
Q

E
E0

0
C

B

0

E3
C

2:

a
'u

2: c'n
C'N0

0

0 g
Ê

a.
H

H
Q

a
H
Q

0 0

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:1 1 :46

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 26677391833

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro
Telefone: (1 1 ) 3292-3266

SP - CEP OI O1 7-906
www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

E
=

ê
E
g
0
g

0
SZ

0

i

a
8
E
.J

Z
Q

Z
<

0
(

Z
Q

0
C

c:

0 Z
$

0
'D

9

='

Z
0 S0Z

0

C
E

'0

<

C

C
aJ

a

0
'u

0

0
'D

QQ
ZQ00

0
'0

C

0
000
g
0

'0

0

8

Z

0

0
C

rD

E '6b a
='Z

E
aJ

B'uo

a

0

r\
r\ 0

0

ry .fl .

r\
0
0

E E 0-

3Q
3

n 0

0

0

Q

aJ
'0

0

e

C

0
'DQ

0
Q
<

.J

a.
<

0

5

0
'u

e
0
C
Q

='

Z

0
CD

C0
C0
0

=

C
Q

E

=

©
'a 0
0
C

>0

0

E
0

t.â

= 0

'?

E
3

C
a)
Z

H
'u

z:
<

ÊQ0
f'N

0
a.

a
H
Q

H

©
Q

0

0

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:40:27

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisainformado:

CPF: 38917197876

CNPJ: 24190844000100

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

/\
Página: l de l

1 ,/ #'"' '
l\ . ..r

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:47:10

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

05421166856

02647165000185

d
y

l

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

Q

Z
(

=

E
g
0
(

g
8

$

Ê

0
SZ

B

g

a
8
E
.J .i Ê

Q
(Z0
Z

QQ
(Z
0Q

0

C
C

0

a.

2:

0
Z
(

0

n

0
'D

e

n UJ

C

C

E0
Z

tâ
n

F
'D

<

0
'D

0
'0

0
'D

0

<

0
.(Z0

W
0

'0

g

't) "-

'ã u
i'uo

Q .!0

Z

0

0
'a

Q

0
C

E
aJ

='Z

E

r'Q

0

© 0
\.D0000

E
a.

0

l\

0
0

0

\.o0
0

HN

H 0

.(n
0

U
'D

0
'D

©
C

E
0

0
t'y

0

H .g

9
Sb' 0

'0

0
Q
<

.J

a.
<

0a
5
IL

Q
'0

H
C0

C
H

F
Z

0
CD

E0
C0
0

U
C

3 H
E

H
'a

a
H
Q

P

'D

H
'u

H
H
Q

Q 0
C
0
>0

0
'D

0
E
D

.c

C
©
2:

Z

U

0
0

Q

É

a.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:53:41

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 12909786897

CNPJ: 65035222000195

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 0101 7-906
Telefone:(1 1) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

Q
(

Q
Z
D

E

0

0
'sZ
S

0

$

a
g
E
J

Q
-(Z0
Z

0
(

Z0
m

F\

0

c:

C

0
rN

0

Z
S

r"\ UJ
-õ u

Q

.8 C
aJ

C

ã
Z

C

E
'D

<

a
'D

aJ
'D

0
Z0

Ó
E
0

<

0
8

0

Z

0
'D

e
0
C

E
Z

E
0

0

0

aJ

0
t'Q

0
r'\

©

a\0

E
..: Q

E
a)

0
E

Q

g

0

9

0

Q
a
HN

Q
=

.L m

0

aJ
'D

0
'D

©

0
C

0

0
Q

.J

a.
<

0a
5

Q
'D

H
e
0

0
C3

E
0
C0
0

C
H

='

Z

=

C
0
H

'u

aJ

aJ

0
C
aJ
>

0

0

Q

E

'=

H
'u

H
Q

E
0
U .g !

E
D

C
aJ

z:

a.

2:
0

0

0 $

ÊQ
a.

H
H

Q

0

Õ

TRIBUl\IAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às l l:06:59

CPF: 27462400847

CNPJ: 52770039000191

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 1 1 :16:00

CPF: 05031239867

CNPJ: 73041188000190

"-;:,,«..U m:; H: E:l::m=i.mH:4 Í

Q
Q

i
=

$

E

0
g

8

$

g'g

0's
$

Q

i

a
<a.
E
.J .Ê !

B
(Z
0

i

0
Q
Z0

.8 Ê

Z
(

S
QZ

Q
Q
Z

000
rn0
0r\I'\
tD

a\ Z

='Z

r\

8

l\
$

Q

0
'D

Q

0
Q
<0

.J

a.
<

0
a
5

Q
'u

H
C
0
U
C
H

C
0
C0
0

$

E
Q

0

E3
.c

C
Z

='

Z

n
Q
Z
-(

=

E
g
0
g

Q
S

$

Q

g

a
<a.
E
.J

0
-(Z
0-

Z
S

0
'D Q

e o
' L

'ru

Q

QQ
<Z0

a.

Z
U

IJ

E
a

:' .

Z
-<:

0

0

E
a)

0

0

ã
Z

0
'D 0

0
0

Z0
Z
$

àZ

r\

('N

0
0

aJ
'D

o z
'D t..)

L. L/)

C

.g U
c ...L

c <

0 'D
'0 0L. U.
0

E

Ea

0

0

0

0
0

0E

7

0
0-0- 0

0
C
©

B

0

e

C
C

0
Q

C

E

<

ua "
C \J

0-

ã
S0

l\
0

0
ê

Q

H
N
H
=

H

0
'DQ

0
Q
<

.J

a.
<

0
a
5

0
'u

H
e
Q

e
H

='

Z

E
0

'u

0

Z
'D

C0
CU
0

=

e
Q

H
E

'=

0

8

<

C
0

E
D

.c

C

Z

®
'u

0
'0

C

0
c:

D
Ên

a.
H
Q
Q

Q
'u

Q
a
Q

a
'D

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE sAo PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 14/06/2023 às 10:54:18

Em 14/06/2023 às 10:09:19 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 11471642828

2

"-;:,,.,=: m :,==:=m::u=;.nn:3::#.=««-.."..;l#' 898il